De manière semblable, mais sans s'appuyer clairement sur notre texte, Hanausek (61) exposait déjà la distinction de Proculus comme suit : il faut voir si l'acheteur a été évincé avant ou après la *traditio* de l'esclave. En droit romain classique, une pareille *traditio* ne peut mener qu'à la *possessio ad usucapionem*. Ce n'est qu'un an plus tard que l'acheteur peut devenir propriétaire quiritaire de l'esclave, pour autant — par exemple — qu'il n'ait pas été évincé. On pourrait s'étonner que Hanausek expose cette distinction en la fondant sur la *traditio* de l'esclave, alors qu'il n'est pas question de *traditio* dans notre fragment. L'explication de ce fait se trouve probablement dans le fragment

(59) V. : GAIUS, *Institutes* 1, 54 : *Ceterum cum apud cives romanos duplex sit dominium (nam vel in bonis vel ex iure Quiritium vel ex utroque iure cuiusque servus esse intellegatur), ita demum servum in potestate domini esse dicemus, si in bonis eius sit, etiamsi simul ex iure Quiritium eiusdem non sit : nam qui nudum ius Quiritium in servo habet, is potestatem habere non intellegitur ; 2, 40 : Sequitur ut admoneamus apud peregrinos quidem unum esse dominium : nam aut dominus quisque est aut dominus non intellegitur. Quo iure etiam populus romanus olim utebatur : aut enim ex iure Quiritium unusquisque dominus erat aut non intellegebatur dominus. sed postea divisionem accepit dominium, ut alius possit esse ex iure Quiritium dominus, alius in bonis habere. 41 : Nam si tibi rem mancipi neque in iure cessero, sed tantum tradidero, in bonis quidem tuis ea res efficitur, ex iure Quiritium uero mea permanebit donec tu eam possidendo usucapias ; semel enim inpleta usucapione proinde pleno iure incipit, id est et in bonis et ex iure Quiritium tua res esse, ac si ea mancipata <esset> vel in iure cessa.* Pour une position nuancée sur la compréhension des mots *in bonis*, v. l'important travail qu'y ont consacré ANKUM, VAN GESSEL-DE ROO M. et POOL, dans : « Die verschiedenen Bedeutungen des Ausdrucks *in bonis alicuius/in bonis habere* im klassischen römischen Recht » (I, II et III), *ZSS*, 104 (1987) ; 105 (1988) et 107 (1990). V. en particulier leur conclusion : *ZSS*, 107 (1990), p. 212 et s.. *Contra* : HÄGERSTRÖM A., *Der römische Obligationsbegriff*, Uppsala/Leipzig, 1927, p. 181.

(60) LENEL O., *Paligenesia iuris civilis*, Lipsiae, 1889, Pomp. n° 559, note 4.

(61) HANAUSEK G., *Haftung des Verkäufers für die Beschaffenheit der Waare*, T. I, Berlin 1883, p. 37 : « Pomponius billigt die Ansicht des Proculus, welcher unterscheidet, ob die Eviction vor oder nach geschעהener Tradition des Sklaven eingetreten sei ».